
 

Pref. Municipal de Santo Expedito do Sul, Rua Luis Slongo, 220, Centro,  CEP 99895000  
Fone/Fax 0 xx 54 33961188/1166/1040 - e-mail licitacoes@santoexpeditodosul.rs.gov.br 

 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santo Expedito do Sul 
 

TERMO DE ABERTURA  

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

   VANTUIR DUTRA, Prefeito Municipal de Santo Expedito do 

Sul, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, 

art 75, II, e suas alterações, resolve: 

 

   01 - Autorizar a dispensa de processo licitatório. 

 

   a) Modalidade - Dispensa de Licitação 

   b) Número - 008/2025 

   c) Objeto: Contratação de empresa jornalística para publicar os 

atos da administração municipal, tendo em vista a necessidade de divulgação das 

atividades desenvolvidas pela administração,  com orçamento proposto de  R$ 

8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), divididos de 12 (doze) pagamentos. 

    

 

 

Santo Expedito do Sul RS, 23 de maio de 2025 

 

 

 

 

        VANTUIR DUTRA 

           PREFEITO MUNICIPAL 



 

Pref. Municipal de Santo Expedito do Sul, Rua Luis Slongo, 220, Centro,  CEP 99895000  
Fone/Fax 0 xx 54 33961188/1166/1040 - e-mail licitacoes@santoexpeditodosul.rs.gov.br 

 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santo Expedito do Sul 
 

Edital de Dispensa de licitação n. 008/2025 

Processo nº 039/2025 

  

 

CONSIDERANDO: 

 Justifica-se a contratação de empresa jornalística para publicar os atos da 

administração municipal, tendo em vista a necessidade de divulgação das atividades 

desenvolvidas pela administração. 

A justificativa para a utilização desta forma, como citado, unindo a necessidade do 

município com respeito aos recursos público sendo um dos princípios norteadores do Direito 

Administrativo, qual seja o Princípio da Economicidade, devendo esta estar presente em 

todos os atos administrativos principalmente nas licitações. 

Os valores adquiridos por meio de orçamentos estão compatíveis com os valores de 

mercado, enquadrando-se na seara do plausível a ser pago pela Administração Pública, que 

tem o dever de respeitar entre outros o Princípio da Razoabilidade inclusive nas contratações 

de pequena monta como o presente, como segue:  

 

- Contratação de empresa Jornalística que preste serviços no ramo de divulgação 

dos atos administrativos, efetue a publicação de uma página colorida com 

publicação em jornal impresso de circulação regional com periodicidade 

quinzenal, contendo o informativo da prefeitura municipal, atos e informações 

de utilidade pública do poder Executivo e Editais. Tiragem de 20 unidades 

impressas por edição devendo ser entregues na instituição. 

Validade da Contratação: 12 meses 

Valor total da Contratação: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), 

divididos de 12 (doze) pagamentos. 

 



 

Pref. Municipal de Santo Expedito do Sul, Rua Luis Slongo, 220, Centro,  CEP 99895000  
Fone/Fax 0 xx 54 33961188/1166/1040 - e-mail licitacoes@santoexpeditodosul.rs.gov.br 

 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santo Expedito do Sul 
 

  Á partir dos orçamentos adquiridos pelo setor de compras do município e tendo por 

base o menor valor, os interessados devem enviar as propostas, devidamente formalizadas e 

assinadas em PDF para o e-mail: licitacoes@santoexpeditodosul.rs.gov.br ou entregar 

diretamente em mãos no setor de Licitações do Município até às 17:00hs do dia 27/05/2025. 

 

Santo Expedito do Sul RS, 23 de maio de 2025 

 

 

Vantuir Dutra 

Prefeito Municipal 

 



 

Pref. Municipal de Santo Expedito do Sul, Rua Luis Slongo, 220, Centro,  CEP 99895000  
Fone/Fax 0 xx 54 33961188/1166/1040 - e-mail licitacoes@santoexpeditodosul.rs.gov.br 

 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santo Expedito do Sul 
 

TERMO DE FORMALIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2025  

 

  VANTUIR DUTRA, Prefeito Municipal de Santo Expedito do Sul, no 

uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei 14.133/2021, art 75, II e suas 

alterações posteriores, 

 

  CONSIDEDANDO: a contratação de empresa jornalística para 

publicar os atos da administração municipal, tendo em vista a necessidade de 

divulgação das atividades desenvolvidas pela administração,  com orçamento 

proposto de  R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), divididos de 12 (doze) 

pagamentos. 

   

  CONSIDERANDO: A pesquisa de preços ser compatível com 

mercado; 

   

                        R E S O L V E 

 

  Á partir dos orçamentos adquiridos pelo setor de 

compras do município e tendo por base o menor valor, os interessados devem 

enviar as propostas, devidamente formalizadas e assinadas em PDF para o e-mail: 

licitacoes@santoexpeditodosul.rs.gov.br ou entregar diretamente em mãos no setor 

de Licitações do Município até às 17:00hs do dia 27/05/2025. 

      

Santo Expedito do Sul RS 23de maio de 2025 

 

 

                                 VANTUIR DUTRA  

    PREFEITO MUNICIPAL 








